
 

 

         
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, con il quale è stata istituita la 
scrivente Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (anche solo ANPAL, nel 
prosieguo), dotata di personalità giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, 
amministrativa, contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il D.P.C.M. del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 
attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs. 14 settembre 2015 n.150, di individuazione delle 
risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il D.P.R. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato adottato il Regolamento 
recante approvazione dello Statuto di ANPAL; 

VISTO Regolamento di organizzazione di ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 18 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti al n. 1-3331 in 
data 25 febbraio 2020, foglio n. 260, con il quale l'avv. Paola Nicastro è stata nominata 
Direttore Generale dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 che prevede l’Accordo di Partenariato, approvato con decisione della 
Commissione europea in data 29 ottobre 2014, all’interno del quale sono stabilite le linee 
strategiche, le priorità, l’allocazione delle risorse, nonché le modalità di impiego efficace 
ed efficiente dei Fondi SIE detti a livello di ciascuno Stato membro; 

VISTO il Regolamento (CE) 1304/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del 

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000125.26-03-2021



 

 

Consiglio del 5/07/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 25/02/2014 della 
Commissione (GUUE L. 87 del 22/03/2014), recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 
l'Occupazione” (nel prosieguo, per brevità, anche “PON SPAO”), già a titolarità del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed ora a titolarità dell'ANPAL, approvato 
con Decisione esecutiva della Commissione Europea C (2014) n. 10100 del 17 dicembre 
2014, successivamente modificato con Decisioni della Commissione europea 
C(2017)8929 del 18/12/2017, C(2018)9099 del 19/12/2018 e con Decisione della 
Commissione Europea C (2014) n. 10100 del 17 dicembre 2014, modificata con 
successive Decisioni C(2017) 8928 del 18.12.2017 e C(2020) 2384 del 14.4.2020; 

RITENUTO che, sulla base di quanto previsto, in particolare, dagli artt. 54 e 56 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 ed in coerenza con il Piano di valutazione del PON 
SPAO approvato dal Comitato di Sorveglianza in data 31 maggio 2017, redatto sulla base 
dei principali documenti comunitari e nazionali di riferimento, risulta necessario acquisire 
da un operatore economico altamente qualificato e specializzato apposito servizio di 
valutazione indipendente del PON medesimo, finalizzato, salvo altro, alla valutazione 
dell’efficacia, dell’efficienza e dell’impatto degli interventi realizzati nel corso della 
programmazione in riferimento ai target e indicatori di risultato, alla raccolta di ogni 
elemento utile per identificare le problematiche che costituiscono ostacoli all’ottimale 
attuazione del PON e alla formulazione di proposte per migliorare i processi di 
attuazione; 

CONSIDERATA la non disponibilità di Convenzione quadro o altro strumento Consip 
avente ad oggetto servizi utili al soddisfacimento del fabbisogno come sopra individuato; 

RITENUTO di dover provvedere alla selezione del fornitore del servizio sopraindicato a 
mezzo di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 
del D.Lgs. n. 50/2016, in modo da massimizzare l'efficacia delle azioni previste, anche 
utilizzando le capacità progettuali degli operatori specializzati attivi nel settore; 

VISTO il decreto direttoriale (determina a contrarre) n.127 del 06/04/2020 con il quale 
sono stati adottati gli atti per l'espletamento, da parte di ANPAL, di procedura di gara 
aperta (telematica, su piattaforma in ASP, CONSIP) finalizzata all'acquisizione di Servizi 
di Valutazione Indipendente nell’ambito delle attività del programma operativo nazionale 
“Sistemi di politiche attive per l’occupazione” FSE 2014-2020 a titolarità dell’ANPAL - 
CIG 8271056355; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.575 del 29 dicembre 2020 di aggiudicazione della 
procedura di gara sopra menzionata in favore di favore del costituendo RTI fra Lattanzio 
KIBS s.p.a., (già Lattanzio Monitoring Evaluation s.r.l.) e Iris s.r.l.; 

VISTO il contratto stipulato in data 23 marzo 2021, registrato al n. 11 del 24 marzo 
2021, avente ad oggetto l'affidamento dei “Servizi di Valutazione Indipendente 



 

 

nell’ambito delle attività del programma operativo nazionale -Sistemi di politiche attive 
per l’occupazione - FSE 2014-2020 a titolarità dell’ANPAL” - CIG 8271056355, 
stipulato in data 23.03.2021 con il RTI Lattanzio KIBS s.p.a. e Iris s.r.l., per un importo 
pari ad Euro 430.050,00 oltre IVA come per legge; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni di gara così come condotte dal RUP e dalla 
Commissione giudicatrice, nonché la persistenza dell'interesse della scrivente Agenzia 
verso l'acquisizione del servizio in affidamento;  

CONSIDERATA la disponibilità sul PON SPAO FSE 2014-2020, Asse 5 “Assistenza 
Tecnica”, di risorse destinabili, per oggetto e funzione, al finanziamento dell'operazione 
contrattuale sopra prospettata, giusta nota mail dell’AdG del PON medesimo in data 
19.03.2020; 

VISTI gli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Articolo 1 

Ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il contratto per l'affidamento 
dei “Servizi di Valutazione Indipendente nell’ambito delle attività del programma 
operativo nazionale - Sistemi di politiche attive per l’occupazione - FSE 2014-2020 a 
titolarità dell’ANPAL” - CIG 8271056355, stipulato in data 23.03.2021 (registrato al n. 11 
del 24 marzo 2021) con il RTI Lattanzio KIBS s.p.a. e Iris s.r.l. è a tutti gli effetti 
approvato. 

Articolo 2 

Per il contratto di cui al CIG 8271056355 è definitivamente impegnato in favore del RTI 
Lattanzio KIBS s.p.a. e Iris s.r.l., l’importo totale, comprensivo di IVA, pari ad € 
524.661,00 (euro cinquecentoventiquattromilaseicentosessantuno/00), IVA compresa - di 
cui € 430.050,00 di imponibile ed € 94.611,00 a titolo di IVA – che verrà posto a carico 
delle risorse del PON SPAO FSE 2014-2020, Asse 5 “Assistenza Tecnica”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Paola Nicastro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005) 

 


